平顶山市人力资源和社会|邢章局文件

平人社办 〔2022〕 31号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于印发 《2022年
“
双随机、一公开

”
监管

随机抽查工作计划》的通知

各县 (市、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,机关各科室、局

属各单位 :

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于推广随机牡查规范事中

事后监管的通知》 《关于印发河南省全面推行 “双随机一公开”

监管工作实施方案的通知》 《平顶山市人力资源和社会保障局
“
双随机、一公开

”
监管工作方案》等有关文件精神,推进人社

1~

系统
“
双随机、一公开

”
监管工作。现将 《平顶山市人力资源和

社会保障局 2022年
“
双随机、一公开

”
抽查工作计划》 (简称

《计划》)印发你们,请各县 (市、区 )、 各科室 (单位 )严格

按照 《计划》要求,依据时间节点做好 2022年 “双随机、一公

开
”
抽查检查工作。

一、提高认识,全面提升监管水平

全面实施
“双随机、一公开

”
监管工作是全面深化改革和转

变政府职能的一项重大决策,是深化
“
放管服
”
改革的重要举措 ,

是营造良好营商环境的有效抓手,是执法部门减轻基层负担,提

升工作效率的有效手段。各县 (市、区)、 各科室 (单位 )要充

分认识开展
“
双随机、一公开

”工作重大意义和加强事中事后监

管的重要性,以问题为导向,不断创新监管方式,全面提升监管

水平。

二、健全
“
一单两库

”

(一)健全完善检查事项清单。各县 (市、区)可依据市人

社局检查计划并结合各自监管工作需要,增补本地检查事项并向

社会公布。

(二 )健全完善检查对象库。各县 (市、区)、 各科室 (单

位 )对照检查事项清单,认真梳理劳动保障监察综合执法和各类

行政监管的管辖范围并编制名录,建立不同类别的检查对象库 ,

确保对监管对象的全覆盖。

(三 )健全完善检查人员库。各县 (市、区)、 各科室 (单

2

位 )根据检查工作需要和人员结构情况,确定实际参与检查人员,

建立检查人员库并动态更新。

三、加强信用监管联动

“双随机、一公开
”
监管随机抽查,是对市场主体实施

“
事

中
”
监管的重要措施。按照中央、省、市关于构建以信用为基础

的新型监管机制总体部署和人力资源社会保障部门信用监管要

求,随机抽查检查要与劳动保障信用等级评价联动开展。根据信

用等级,在政府采购、资金或项目扶持、工程招投标、授予荣誉

称号、人社服务等工作中依法依规予以便利或限制,对严重违法

失信的市场主体实施联合惩戒。

抽查对象信用评价为 A级的,可免于或减少检查;信用评价

为 C级的,适当增加检查频次。对检查中发现的违法行为,要依

法责令整改;情节严重的,及时立案处理 (处罚 )。 抽查检查及

后续处理结果,都要记入信用档案,作为后续信用评价的重要依据。

四、运用协同监管平台

市场监管部门运行的
“
国家企业信用信息公示系统

” (以下

简称协同监管平台),是 “双随机、一公开”监管随机抽查工作

除现场检查环节以外的全部流程载体,也是检视、评价各级各部

门随机抽查工作成效的主要依据来源。各县 (市、区)人力资源

社会保障部门要按照规程加强监管平台运用,检查人员和检查对

象的随机牡取通过线上协同监管平合进行;检查事项清单、检查

人员库、检查对象库、年度检查计划、每次检查结果及时上传 (导

3

入 )协同监管平台。

协同监管平台具体运用事宜请与同级市场监管部门沟通对接。

五、严格落实责任

各县 (市、区)、 各科室 (单位 )要认真落实工作责任制,

树立良好形象。按照要求和抽查计划实施检查,抽查工作中发现

对落实任务推诿扯皮、贻误工作、不作为、乱作为的行为,将视

情节轻重严格依法依规追究责任。市局将定期对各县 (市、区 )、

各科室 (单位 ) “双随机、一公开”监管抽查进展情况进行检
查,必要时将对没有按照时间节点完成 《计划》中检查事项的单

位通报批评。

附件 :
“双随机、一公开

”
监管随机抽查计划

“
双随机、一公开

”
监管随机抽查记录单 (样例 )

1
工

o
乙

心

0‘ 020o0 0。

1

附件 1

“
双随机、一公开

”
监管随机抽查计划

序号 抽查事项 检查对象 检查内容
检查

方式

抽查

比佰刂

抽查

频次
完成时限 责任科室 (单位 ) 联合检查部门

1
人力资源服务机
构管理检查

人力资源
服务机构

1,是否符合设立条件;2.经 营情况和人力资源服务活动
情况;3.法律、法规和规章规定的其他事项。

现场检查 5% 1次 /年 2022年 5月 一12月
劳动保障监察局 (支

队 )、 人力资源流动
管理科

市市场监督管
理局

2
房屋建筑工程领
域劳动用工检查

项目施工总

包单位、分

包单位和劳

务公司

1.劳动合同签订情况检查;2.实名制管理情况检查;3,
工资按月发放情况检查;4.河 南省农民工工资支付监管
系统使用情况检查。

现场检查 5% 1次 /年 2022年 5月 一12月
劳动保障监察局 (支

队 )
市住建局

3
技工院校监督检

查
技工院校

1,基础设施建设和设备配置情况;2.日 常办学情况;3
助学金、免学费等资助情况。

现场检查
、书面检

查

30% 2次 /年 2022年 5月 一12月
职业能力建设科、

职业技能鉴定中心

4
民办培训机构及

其培训活动检查

民办培训

机构
1.职业培训活动依法开展情况;2.日 常办学情况。

现场检查
、书面检

查

20% 1次 /年 2022年 5月 一12月
职业能力建设科、

职业技能鉴定中心

5

劳务派遣业务和
派遣用工情况监
督检查

劳务派遣

单位和用
工单位

1.依法申请行政许可情况;2.是否具备相应条件;3.年
度劳务派遣经营报告情况;4,依法开展劳务派遣情况;
5.用 工单位依法用工情况。

现场检查
、书面检

查

5%

根据工

作需要

或 1次 /

年

2022年 5月 一12月 就业促进局

6

不定时工作制和
综合计算工时工

作制执行情况监
督检查

企 业

1.工作时间执行情况;2.考勤管理制度制定和执行情
况;3.工 资分配制度和支付情况;4.工作岗位和工时安
排等情况。

现场检查
、书面检

查

10%

根据工

作需要

或 1次 /

年

2022年 5月 一12月 劳动关系科

7

对用人单位和个
人遵守劳动用工

和社会保险法律
、法规情况的监

督检查

用人单位

1.内部劳动保障制度制定情况;2,与 劳动者签订劳动合
同情况;3.禁止使用童工规定遵守情况;4.女职工和未
成年工特殊劳动保护规定遵守情况;5.工作时间和休息
休假规定遵守情况;6.支付劳动者工资和执行最低工资
标准情况;7.社会保险登记情况;8.法律、法规和规章
规定的其他事项。

现场检查
、书面检

查

5%

根据工

作需要

或 1次 /

年

2022年全年
劳动保障监察局 (支

队 )

‘
叩随机、一T公开

”
监管随机抽查记录单(样例 )

1,检查事项依照”双公示、一公开”监 机抽查事项 写 ;
2.检查内容分项填写,检查结果与检查内容逐项对应 ;
3.如被检查单位拒绝签字 (盖章),应谙邀请属地有关人员到场见证并
签字,见证人不少于2人 ;
4.据此记录上传协同监管平台“检查结果”数据项信息。

检查机关

检查人员

名称

统一社会信用代码
被检查

单位
地址

检查类型 检查日期

捡查事项

检查

内容

检查

结果

’
一

^
j

被检查单位

法定代表人或负贾人

签字 (盖章) 年  月  日

见证人

签字

年  月  日 年  月 日 年  月  日
说明

附件 2

1

2

3

-6-

^

·
`

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2022年 4月 7日 印发